Дело № 1-36/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2018 года с. Усть-Чарышская Пристань

Усть-Пристанский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Трищ П.Н., 

при секретаре Федоровой Т. В.,

с участием:

государственного обвинителя Шушакова М. А., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника Лоцманова М. В., представившего удостоверение ... от ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ...; 

в совершении преступления, предусмотренного ч, 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... является некоммерческим учреждением, созданным для обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления ... в сфере образования. 

Согласно п.1.6 Устава ..., указанное учреждение обладает правами юридического лица, в том числе осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. 

... имеет расчетный счет, открытый Управлением федерального казначейства ... (далее по тексту - УФК ...) для ... в отделении по ... (далее по тексту - отделение по ...). Кроме того, ... имеет расчетные счета, открытые Управлением федерального казначейства ... (далее по тексту УФК ...) для ... в ... отделении ... ... Денежными средствами, поступающими на указанный счет, ... распоряжается путем направления заявок на кассовый расход в установленном порядке. 

Для обеспечения работы в системе электронного документооборота Федерального казначейства ... между УФК ... в лице начальника отдела ... УФК ... и ... заключен договор ... об обмене электронными документами. 

Приказом директора ..., переименованное ... в ..., ... от ... ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера ..., с ...

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ..., заключенного с ФИО1 и ... в лице А.Б.Н., ФИО1 являлась материально ответственным лицом за сохранность вверенного ей имущества. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера ..., утвержденной ..., на ФИО1 возложен ряд обязанностей, в том числе:

- обеспечение составления расчетов по зарплате, начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней, платежей в банковские учреждения;

- осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия;

- организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением;

- осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходование фонда заработной платы, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия (филиалах);

- принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товаро – материальных ценностей, нарушения финансового и хозяйственного законодательства;

- обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ, расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средства на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчислений средств на материальное стимулирование работников предприятия;

- вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив;

- обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

- подписывать и визировать документы в пределах своих полномочий. 

На основании приказа ... ... от ... главный бухгалтер ... ФИО1 назначена ответственной за электронный обмен между ... и ... ... ... (далее по тексту отдел ... ...), согласно которому ей доверено право второй электронно-цифровой подписи расчетно-платежных документов от имени ... 

На основании сертификатов ключей проверки электронной подписи ..., ..., ... директору ... А.Б.Н. на период с ... по ... предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте. 

На основании сертификатов ключей проверки электронной подписи ..., ..., ... главному бухгалтеру ... ФИО1 на период с ... по ... предоставлены полномочия на использование электронной цифровой подписи при защищенном электронном документообороте. 

В соответствии с устной договоренностью между директором ... А.Б.Н. и ФИО1, последняя на весь период трудоустройства была наделена правом использования электронной цифровой подписи от имени А.Б.Н. при работе посредством электронного документооборота.

... с целью обеспечения наличными денежными средствами казенных учреждений бюджета муниципальных образований УФК ... для ... в ... ... ... был открыт счет ..., на который осуществлялось зачисление денежных средств для выдачи их под отчет материально-ответственным лицам ... Кроме того, ... с целью обеспечения наличными денежными средствами казенных учреждений бюджета муниципальных образований УФК ... для ... в ... ... ... был открыт счет ..., используемый посредством дебетовой банковской карты ... на имя главного бухгалтера ... ФИО1, на который осуществлялось зачисление денежных средств для выдачи их под отчет материально-ответственным лицам ... Зачисляемые на указанную карту денежные средства были вверены главному бухгалтеру ... ФИО1, единолично использующей в работе данную карту и владеющей пин-кодом к ней.

Кроме того, директором ... на главного бухгалтера ФИО1 была возложена обязанность по распоряжению денежными средствами ..., в том числе перечисляемыми на указанную карту ..., в пределах ее компетенции.

Таким образом, ФИО1, являясь главным бухгалтером ..., на постоянной основе выполняла административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

В период времени начиная с ..., в рабочее время с ... до ..., в кабинете администрации ... (далее по тексту - администрации ...), расположенном по адресу: ..., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ... путем их присвоения, с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера ..., в течение длительного периода времени.

При этом, ФИО1 разработала преступный план хищения денежных средств, согласно которому, она имея полномочия решила формировать и направлять в комитет по образованию администрации ... заявки на получение наличных денежных средств, содержащие заведомо ложные сведения о суммах, полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде заработной платы, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; формировать и направлять в отдел ... УФК по ... заявки на получение наличных денежных средств, содержащие заведомо ложные сведения о суммах, полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде заработной платы, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; снимать с расчетного счета посредством использования чековой книжки денежные средства, зачисленные на основании сформированных ею заявок на получение наличных денежных средств, не имея намерений расходовать их на нужды Учреждения, обращать их в свою пользу тем самым похищать их путем присвоения. 

Желая избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, ФИО1 решила не составлять приходные и расходные кассовые ордера, содержащие недостоверную информацию о поступлении полученных ею денежных средств ... положенных к выплате заработной платы работникам ... 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ..., и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с ... по ..., а также ..., ..., ..., с ... до ..., находясь в кабинете здания администрации ..., расположенного по адресу: ..., посредством заполнения бухгалтерских документов, достоверно зная сумму, полагающуюся работникам ... в виде заработной платы, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала заявки на кассовый расход:

За 2014 год:

- ... от ... на сумму 125 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 135 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 127 280, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 134 280, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 3000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 134 280,00 руб.;

- ... от ... на сумму 46 700,00 руб.;

- ... от ... на сумму 180 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 132 580,00 руб.;

- ... от ... на сумму 7000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 54 150, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 105 580,00 руб.;

- ... от ... на сумму 125 830, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 133 490, 00 руб.;

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 125 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 125 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 125 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 120 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 127 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 145 000, 00 руб.;

на перечисление денежных средств в общей сумме 2 216670 рублей в качестве заработной платы и иных выплат сотрудникам ..., в том числе и ей, в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах, завысив ее на сумму 215202 рублей.

После чего, в указанные время и месте, ФИО1 подписывала подготовленные ею заявки на получение наличных денежных средств, подписями от своего имени и от имени директора ..., отправляла их в отдел ... УФК ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период времени с ... по ..., сотрудники отдела ... УФК ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность предоставленных заявок на кассовые расходы, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, направляли вышеперечисленные заявки на кассовые расходы сотрудникам УФК ... 

В период времени с ... по ..., сотрудники УФК ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

За 2014 год:

- ... от ... на сумму 125 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 135 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 127 280, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 134 280, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 3000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 134 280,00 руб.;

- ... от ... на сумму 46 700,00 руб.;

- ... от ... на сумму 180 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 132 580,00 руб.;

- ... от ... на сумму 7000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 54 150, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 105 580,00 руб.;

- ... от ... на сумму 125 830, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 133 490, 00 руб.;

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 125 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 125 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 125 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 120 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 127 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 145 000, 00 руб.;

на основании которых произвели зачисление денежных средств с расчетного счета ..., открытого УФК ... на счет ..., открытый ... в ... отделении ... ..., расположенном по адресу: ... 

После чего, в период времени с ... по ..., ФИО1, используя чековую книжку, указывала в ней суммы необходимые для снятия с расчетного счета, полагающиеся работникам ... в виде заработной платы, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, подписывала ее, предоставляла в отдел ... УФК ... для подписания и согласования. 

После чего, в период времени с ... по ..., с ... до ..., ФИО1, используя чековую книжку, сняла вверенные ей денежные средства в общей сумме 2 216670 рублей, из которых, 215 202 рубля обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила.

Затем, ФИО1, в указанный период времени, находясь в помещении Администрации расположенном по адресу: ..., с целью сокрытия следов преступления и своих преступных действий, не оформила приходные и расходные кассовые ордера на сумму 2 216670 рублей.

Кроме того, в период времени начиная с ..., в рабочее время с ... до ..., в кабинете администрации ... по адресу: ..., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ... путем их присвоения, с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера ..., в течении длительного периода времени.

При этом, ФИО1 разработала преступный план хищения денежных средств, согласно которому, она имея полномочия решила формировать и направлять в комитет по образованию администрации ... заявки на получение наличных денежных средств, содержащие заведомо ложные сведения о суммах, полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде подотчета, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; формировать и направлять в отдел ... УФК ... заявки на получение наличных денежных средств, содержащие заведомо ложные сведения о суммах, полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде подотчета, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; снимать с расчетного счета посредством использования чековой книжки денежные средства, зачисленные на основании сформированных ею заявок на получение наличных денежных средств, не имея намерений расходовать их на нужды ..., обращать их в свою пользу тем самым похищать их путем присвоения. 

Желая избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, ФИО1 решила не составлять приходные и расходные кассовые ордера, содержащие недостоверную информацию о поступлении полученных ею денежных средств ... положенных к выдаче в подотчет работникам ... 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ... и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с ... по ..., с ... до ..., находясь в кабинете здания администрации ..., расположенном по адресу: ..., посредством заполнения бухгалтерских документов, достоверно зная сумму, полагающуюся работникам ... в виде выдачи в подотчет, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала заявки на кассовый расход:

За 2014 год:

- ... от ... на сумму 4 300, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 14 450, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 7 681, 50 руб.;

- ... от ... на сумму 4 736, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 3420, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 4 530,00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 10 690,00 руб.;

- ... от ... на сумму 16 984,00 руб.;

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 2 310, 00 руб.;

на перечисление денежных средств в общей сумме 71101,5 рублей в качестве выдачи в подотчет сотрудникам ..., в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выдаче денежных средствах, завысив ее на сумму 52110 рублей.

После чего, в указанные время и месте, ФИО1 подписывала подготовленные ею заявки на получение наличных денежных средств, подписями от своего имени и от имени директора ... отправляла их в отдел ... УФК ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период времени с ... по ..., сотрудники отдела ... УФК ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность предоставленные заявки на кассовые расходы, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, направляли вышеперечисленные заявки на кассовые расходы сотрудникам УФК ...

В период времени с ... по ..., сотрудники УФК ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

За 2014 год:

- ... от ... на сумму 4 300, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 14 450, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 7 681, 50 руб.;

- ... от ... на сумму 4 736, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 3420, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 4 530,00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 10 690,00 руб.;

- ... от ... на сумму 16 984,00 руб.;

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 2 310, 00 руб.;

на основании которых произвели выдачу денежных средств с балансового счета ..., открытого УФК ... на счет ..., открытый ... в ... отделении ... ..., расположенном по адресу: ... 

После чего, в период времени с ... по ..., ФИО1, используя чековую книжку, указывала в ней суммы необходимые для снятия с расчетного счета, полагающиеся работникам ... в виде подотчета, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, подписывала ее, предоставляла в отдел ... УФК ... для подписания и согласования. 

После чего, в период времени с ... по ..., с ... до ..., ФИО1, используя чековую книжку, сняла вверенные ей денежные средства в общей сумме 71101,5 рублей, и которых 21301,5 рублей обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила.

Затем, ФИО1, в указанный период времени, находясь в помещении администрации района по адресу: ..., с целью сокрытия следов преступления и своих преступных действий, не оформила приходные и расходные кассовые ордера на сумму 71101,5 рублей.

Кроме того, в период времени, начиная с ..., в рабочее время с ... до ..., в кабинете администрации ..., расположенном по адресу: ..., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ... путем их присвоения, с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера ..., в течение длительного периода времени.

При этом, ФИО1 разработала преступный план хищения денежных средств, согласно которому, она имея полномочия решила посредством электронного документооборота формировать и направлять в комитет по образованию администрации ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на дебетовую банковскую карту, содержащие заведомо ложные сведения о сумме полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде заработной платы, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; посредством электронного документооборота, формировать и направлять в отдел ... УФК ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на дебетовую банковскую карту, содержащие заведомо ложные сведения о сумме полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде заработной платы, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; снимать со счета дебетовой банковской карты ... денежные средства, зачисленные на основании сформированных ею заявок на получение наличных денежных средств, перечисляемых на указанную карту, и не имея намерений расходовать их на нужды ..., обращать их в свою пользу тем самым похищать их путем присвоения. 

Желая избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, ФИО1 решила не составлять приходные и расходные кассовые ордера, содержащие недостоверную информацию о поступлении полученных ею денежных средств ... положенных к выплате заработной платы работникам ... 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ..., и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с ... по ..., с ... до ..., находясь в кабинете здания администрации ..., расположенном по адресу: ..., используя персональный компьютер, подключенный для работы посредством электронного документооборота с отделом ... УФК ..., достоверно зная сумму, полагающуюся работникам ... в виде заработной платы, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала заявки на кассовый расход:

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 163 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 140 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 6000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 92 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 4 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 108 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 20 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 65 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 52 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 130 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 147, 00 руб.;

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 120 400, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 121 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 11 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 126 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 120 800, 00 руб.;

на перечисление денежных средств в общей сумме 1 290847 рублей в качестве заработной платы и иных выплат сотрудникам ..., в том числе и ей, в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах, завысив ее на сумму 81844 рублей.

После чего, в указанные время и месте, ФИО1 подписывала подготовленные ею заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора ... и посредством электронного документооборота отправляла их в отдел ... УФК ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период времени с ... по ..., сотрудники отдела ... УФК ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных заявках на кассовые расходы, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, по средствам электронного документооборота направляли вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам УФК ... 

В период времени с ... по ..., сотрудники УФК ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 163 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 140 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 6000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 92 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 4 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 108 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 20 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 65 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 52 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 130 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 147, 00 руб.;

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 120 400, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 121 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 11 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 126 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 120 800, 00 руб.;

на основании которых произвели зачисление денежных средств с балансового счета ..., открытого УФК ... на счет ..., открытый ... в ... отделении ... ..., расположенном по адресу: ... 

После чего, в период времени с ... по ..., с ... до ..., ФИО1, используя банковскую карту ... и пин-код от нее, в банкомате ..., расположенном по адресу: ..., сняла вверенные ей денежные средства в общей сумме 1290847 рублей, из которых 81844 рубля обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила.

Затем, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении администрации района по адресу: ..., с целью сокрытия следов преступления и своих преступных действий, не оформила приходный и расходный кассовые ордера на сумму 1290847 рублей.

Кроме того, в период времени начиная с ..., в кабинете администрации ... по адресу: ..., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ... путем их присвоения, с использованием своего служебного положения – главного бухгалтера ..., в течение длительного периода времени.

При этом, ФИО1 разработала преступный план хищения денежных средств, согласно которому, она имея полномочия решила посредством электронного документооборота формировать и направлять в комитет по образованию администрации ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, содержащие заведомо ложные сведения о суммах полагающихся к выдаче работникам ... денежных средствах в подотчет, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанную цель; посредством электронного документооборота формировать и направлять в отдел ... УФК ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, содержащие заведомо ложные сведения о суммах полагающихся к выдаче работникам ... денежных средствах в подотчет, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанную цель; снимать со счета банковской карты ... денежные средства, зачисленные на основании сформированных ею заявок на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, и не имея намерений расходовать их на нужды Учреждения, обращать их в свою пользу тем самым похищать их путем присвоения. 

Желая избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, ФИО1 решила не составлять приходные и расходные кассовые ордера, содержащие недостоверную информацию о поступлении полученных ею денежных средствах ... положенных к выдаче в подотчет работникам ... 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ... и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с ... по ..., с ... по ..., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете здания администрации ..., расположенного по адресу: ..., используя персональный компьютер, подключенный для работы посредством электронного документооборота с отделом ... УФК ..., достоверно зная сумму, полагающуюся работникам ... в виде выдачи в подотчет, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на кассовый расход:

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 50 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 350, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 11 461, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 20 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 1 550, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 1500,00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 340, 34 руб.;

- ... от ... на сумму 3500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 417, 37 руб.;

- ... от ... на сумму 12 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 1450, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 26 200, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 95 050, 00 руб.;

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 1 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 714, 68 руб.;

- ... от ... на сумму 9 070, 81 руб.;

- ... от ... на сумму 4 470, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 919, 00 руб.;

на перечисление денежных средств в общей сумме 251 493,2 рублей в качестве выдачи в подотчет сотрудникам ..., в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выдаче денежных средствах, завысив ее на сумму 38514,39 рублей.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, находясь в указанном месте, подписывала подготовленные ею заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора ... и посредством электронного документооборота отправляла их в отдел ... УФК ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период времени с ... по ..., сотрудники отдела ... УФК ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных заявках на кассовые расходы, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, по средствам электронного документооборота направляли вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам УФК ... 

Затем, в период времени с ... по ..., сотрудники УФК ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

За 2015 год:

- ... от ... на сумму 50 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 350, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 11 461, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 20 000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 1 550, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 1500,00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 340, 34 руб.;

- ... от ... на сумму 3500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 417, 37 руб.;

- ... от ... на сумму 12 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 1450, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 26 200, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 95 050, 00 руб.;

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 1 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 714, 68 руб.;

- ... от ... на сумму 9 070, 81 руб.;

- ... от ... на сумму 4 470, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 000, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 919, 00 руб.;

на основании которого произвели зачисление денежных средств с балансового счета ..., открытого УФК ... на счет ..., открытый ... в ... отделении ... ..., расположенном по адресу: ... 

После чего, в период времени с ... по ..., с ... до ..., ФИО1, используя банковскую карту ... и пин-код от нее, в банкомате ..., расположенном по адресу: ..., сняла вверенные ей денежные средства в общей сумме 251 493,2 рублей, из которых 38514,39 рублей обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила.

Затем, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении администрации района по адресу: ..., с целью сокрытия следов преступления и своих преступных действий, не оформила приходный и расходный кассовые ордера на сумму 251 493,2 рублей.

Таким образом, в период с ... по ... ФИО1, используя свое служебное положение, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ..., на общую сумму 387 670 рублей 39 копеек, причинив тем самым данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, на основании приказа директора ... ... от ... в связи с сокращением главный бухгалтер ФИО1 была уволена из ... Однако, с указанного времени ФИО1 преследуя корыстные цели в виде присвоения денежных средств ..., находясь в должности экономиста комитета по образованию Администрации ..., продолжила исполнять возложенные на нее ранее обязанности по распоряжению денежными средствами ..., в том числе перечисляемыми на карту ... ..., принадлежащую ..., в пределах ее компетенции.

Таким образом, ФИО1, являясь экономистом комитета по образованию Администрации ..., на постоянной основе продолжала выполнять административно-хозяйственные функции в ...

В период времени, начиная с ..., в рабочее время с ... до ..., в кабинете администрации ..., расположенном по адресу: ..., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ... путем их присвоения, с использованием служебного положения – главного бухгалтера ..., в течение длительного периода времени.

При этом, ФИО1 разработала преступный план хищения денежных средств, согласно которому, она имея фактически полномочия решила посредством электронного документооборота формировать и направлять в комитет по образованию администрации ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на дебетовую банковскую карту, содержащие заведомо ложные сведения о сумме полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде заработной платы, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; посредством электронного документооборота, формировать и направлять в отдел ... УФК ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на дебетовую банковскую карту, содержащие заведомо ложные сведения о сумме полагающихся к выплате работникам ... денежных средствах в виде заработной платы, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанные цели; снимать со счета дебетовой банковской карты ... денежные средства, зачисленные на основании сформированных ею заявок на получение наличных денежных средств, перечисляемых на указанную карту, и не имея намерений расходовать их на нужды ..., обращать их в свою пользу тем самым похищать их путем присвоения. 

Желая избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, ФИО1 решила не составлять приходные и расходные кассовые ордера, содержащие недостоверную информацию о поступлении полученных ею денежных средств ... положенных к выплате заработной платы работникам ... 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ..., и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с ... по ..., с ... до ..., находясь в кабинете здания администрации ..., расположенном по адресу: ..., используя персональный компьютер, подключенный для работы посредством электронного документооборота с отделом ... УФК ..., достоверно зная сумму, полагающуюся работникам ... в виде заработной платы, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала заявки на кассовый расход:

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 85 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 40 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 161 820, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 9000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 121 000, 00 руб.;

на перечисление денежных средств в общей сумме 417820 рублей в качестве заработной платы и иных выплат сотрудникам ..., в том числе и ей, в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выплате денежных средствах, завысив ее на сумму 7070 рублей.

После чего, в указанные время и месте, ФИО1 подписывала подготовленные ею заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора ... и посредством электронного документооборота отправляла их в отдел ... УФК ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период времени с ... по ..., сотрудники отдела ... УФК ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных заявках на кассовые расходы, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, по средствам электронного документооборота направляли вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам УФК ... 

В период времени с ... по ..., сотрудники УФК ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 85 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 40 500, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 161 820, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 9000,00 руб.;

- ... от ... на сумму 121 000, 00 руб.;

на основании которых произвели зачисление денежных средств с балансового счета ..., открытого УФК ... на счет ..., открытый ... в ... отделении ... ..., расположенном по адресу: ... 

После чего, в период времени с ... по ..., с ... до ..., ФИО1, используя банковскую карту ... и пин-код от нее, в банкомате ..., расположенном по адресу: ..., сняла вверенные ей денежные средства в общей сумме 417820 рублей, из которых 7070 рублей обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила.

Затем, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении администрации района по адресу: ..., с целью сокрытия следов преступления и своих преступных действий, не оформила приходный и расходный кассовые ордера на сумму 417820 рублей.

Кроме того, в период времени начиная с ..., в кабинете администрации ... по адресу: ..., у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ... путем их присвоения, с использованием служебного положения – главного бухгалтера ..., в течение длительного периода времени.

При этом, ФИО1 разработала преступный план хищения денежных средств, согласно которому, она имея фактически полномочия решила посредством электронного документооборота формировать и направлять в комитет по образованию администрации ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, содержащие заведомо ложные сведения о суммах полагающихся к выдаче работникам ... денежных средствах в подотчет, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанную цель; посредством электронного документооборота формировать и направлять в отдел ... УФК ... электронные заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, содержащие заведомо ложные сведения о суммах полагающихся к выдаче работникам ... денежных средствах в подотчет, не намереваясь фактически часть денежных средств из указанной суммы использовать на указанную цель; снимать со счета банковской карты ... денежные средства, зачисленные на основании сформированных ею заявок на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, и не имея намерений расходовать их на нужды ..., обращать их в свою пользу тем самым похищать их путем присвоения. 

Желая избежать уголовной ответственности и скрыть свои преступные действия, ФИО1 решила не составлять приходные и расходные кассовые ордера, содержащие недостоверную информацию о поступлении полученных ею денежных средствах ... положенных к выдаче в подотчет работникам ... 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ... и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с ... по ..., с ... по ..., находясь в кабинете здания администрации ..., расположенного по адресу: ..., используя персональный компьютер, подключенный для работы посредством электронного документооборота с отделом ... УФК ..., достоверно зная сумму, полагающуюся работникам ... в виде выдачи в подотчет, не посвящая директора ... А.Б.Н. относительно своих преступных намерений, используя свое служебное положение, сформировала электронные заявки на кассовый расход:

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 3 600, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 11 020, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 150, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 13 630, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 100, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 500, 00 руб.;

на перечисление денежных средств в общей сумме 41000 рублей в качестве выдачи в подотчет сотрудникам ..., в которые вносила заведомо ложные для нее сведения о якобы полагающихся ей к выдаче денежных средствах, завысив ее на сумму 6750 рублей.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, находясь в указанном месте, подписывала подготовленные ею заявки на получение наличных денежных средств, перечисляемых на карту, электронными цифровыми подписями от своего имени и от имени директора ... и посредством электронного документооборота отправляла их в отдел ... УФК ..., расположенный по адресу: ...

Далее, в период времени с ... по ..., сотрудники отдела ... УФК ..., не осведомленные о преступных планах ФИО1, проверяя на подлинность электронные цифровые подписи в предоставленных заявках на кассовые расходы, а также на правильность их заполнения, не подозревая, что в указанных документах содержатся заведомо ложные для ФИО1 сведения, по средствам электронного документооборота направляли вышеперечисленные заявки на кассовый расход сотрудникам УФК ... 

Затем, в период времени с ... по ..., сотрудники УФК ..., находясь по адресу: ..., не зная о преступных намерениях ФИО1, сформировывали платежные поручения: 

За 2016 год:

- ... от ... на сумму 3 600, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 11 020, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 2 150, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 13 630, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 100, 00 руб.;

- ... от ... на сумму 5 500, 00 руб.;

на основании которого произвели зачисление денежных средств с балансового счета ..., открытого УФК ... на счет ..., открытый ... в Алтайском отделении ... ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ... 

После чего, в период времени с ... по ..., с ... до ..., ФИО1, используя банковскую карту ... и пин-код от нее, в банкомате ..., расположенном по адресу: ..., сняла вверенные ей денежные средства в общей сумме 41000 рублей, из которых 6750 рублей обратила в свою пользу и впоследствии распорядилась ими по собственному усмотрению, тем самым присвоила.

Затем, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении администрации района по адресу: ..., с целью сокрытия следов преступления и своих преступных действий, не оформила приходный и расходный кассовые ордера на сумму 41000 рублей.

В период с ... по ... ФИО1, являясь экономистом комитета по образованию администрации ... и формально используя служебное положение главного бухгалтера ..., присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ..., на общую сумму 13820 рублей 39 копеек, причинив тем самым данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, в период с ... по ... ФИО1, используя служебное положение главного бухгалтера ..., присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ..., в период времени с ... по ... на сумму 387 670 рублей 39 копеек, в период времени с ... по ... на сумму 13 820 рублей, всего на общую сумму 401490 рублей 39 копеек, причинив тем самым данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и с тем, что ее вина подтверждается собранными по делу доказательствами. Ранее в ходе следствия подсудимая после консультаций с защитником добровольно заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в судебном заседании они поддержали данное ходатайство, при этом подсудимая пояснила, что осознает его характер и последствия. Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается добытыми по делу доказательствами, в связи с чем удовлетворяет ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, т. е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что умышленно совершенное подсудимой преступление направлено против собственности, относится к категории тяжких, является оконченным.

В соответствии с правилами ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает: ... (т. ... л. д. ...), ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Характеризуется ФИО1 по месту жительства и УУП ОП по ... ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... (т. ... л. д. ...), ... ( т. ... л. д. ...).

При определении размера наказания суд исходит из правил, предусмотренных ч. ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личности, в том числе обстоятельств, смягчающих ее наказание, ... характеристик, возраста и состояния здоровья, влияния наказания на исправление осужденной, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока и обязанностей, поскольку такой вид наказания будет наиболее эффективным и достаточным для исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

С учетом состояния здоровья и имущественного положения ФИО1 суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд удовлетворяет гражданский иск государственного обвинителя и взыскивает с ФИО1 в пользу муниципального ... материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 36490 рублей 39 коп.

Поскольку в ходе предварительного расследования судом на ..., наложен арест, суд считает необходимым обратить на вышеуказанное имущество взыскание в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, арест снять.

По вступлении приговора в законную силу в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует возвратить ...

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника взысканию с осужденной не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденную:

...;

...

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск государственного обвинителя о взыскании с ФИО1 в пользу ... материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ... материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 36490 (тридцать шесть тысяч шестьсот девяносто) рублей 39 коп.

Обратить взыскание на арестованное имущество - ..., в счет возмещения материального +ущерба, причиненного преступлением, арест снять.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ..., хранящиеся в материалах уголовного дела, следует возвратить ...

Возмещение процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката за участие по назначению суда в уголовном судопроизводстве произвести за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели.

Приговор не подлежит апелляционному обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а по другим основаниям может быть обжалован в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Усть- Пристанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также о предоставлении ему защитника за счет средств государства по назначению, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, при этом дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступят в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья П. Н. Трищ